Nel suo commentario alla *prima lettera ai Corinzi*, Cornelio a Lapide si sofferma lungamente sul versetto 28 del cap. VI: «ut sit Deus omnia in omnibus». In conformità all'esegesi già di Agostino, il passo viene riferito alla condizione della vita beata e all'unione che là congiungerà le anime a Dio: come scriveva Tommaso «ut sit Deus omnia in omnibus id est ut anima hominis totaliter requiescat in Deo». Ma, e qui sta il punto, *come* pensare o immaginare tale condizione beatifica? Il gesuita continua:

Porro qua ratione & modo Deus sit futurus omnia in omnibus Beatis, rectè declaratur per similitudines. Prima est, sicut aliquot guttae a quae infusae dolio ingenti vini potentissimi, ilico à vino absorbentur & incorporantur: ita & Beati omnes per visionem & amorem in Deo quasi se perdent, ut à Deo quasi summo bono summè amato absorberi & incorporari videantur. Secunda est, lucis solaris. Sicut enim lux Solis totum occupat aërem, ut aër iam non aër, sed lux esse videatur: ita & Deus lumine gloriae ita replebit Beatos, ut non tam homines quàm dii quidam esse videantur. Tertia est, ferri accensi & igniti. Sicut enim ferrum vi ignis igniri, & in ignem quasi transformari videtur: sic & Beati Dei amore & fruitione ita accendentur, ut in Deum transformari videantur²⁸³.

²⁸² OC B 4, p. 25. Per questa figura cfr. recentemente T. VAN HOUT, W. DECOCK, *Leonardus Lessius: traditie en vernieuwing*, Lessius Hogeschool, Antwerpen 2005.

²⁸³ COMMENTARIA IN OMNES DIVI PAULI EPISTOLAS. AUCTORE R. P. CORNELIO CORNELI A LAPIDE, È SOCIETATE IESU, *Olim in Lovaniensi, nunc in Romano Collegio Sacrarum Litterarum*

Ed ecco nuovamente riapparire il passo del *De diligendo Deo*, con le sue similitudini. Il richiamo è spontaneo visto che, come si ricorda, anche Bernardo parafrasava nel cap. X il versetto paolino di I *Cor.* XV. Ma si vede altresì bene quanto abbiano pesato le vicende di più di tre secoli di storia della spiritualità ricordate sopra. Dove infatti a Bernardo era stato sufficiente un semplice «videatur» per significare che nell'unione beatifica «manebit quidem substantia», Cornelio a Lapide utilizza invece tale locuzione ad ogni frase, in maniera ossessiva, quasi fosse una clausola necessaria e non omettibile, come pure l'attenuazione «quasi»²⁸⁴. La ragione di queste cautele si trova nel paragrafo precedente, dove, subito di seguito alla parafrasi del testo paolino, il commentatore aggiunge

Perperam ergo quidam contemplativi (qui nimiam quamdam & impossibilem unionem cum Deo consecrati sunt) imò fanatici homines, ex hoc & similibus Scripturae locis opinati sunt, quòd in resurrectione omnes homines, omnesque res creatae reductae sint ad suum esse ideale & divinum quod ab aeterno habuerunt in Deo, adeoque convertendae sint in ipsum Deum; ita ut tunc omne esse creatum evanescere debeat, & absorberi ab ipso esse increato, putà ab ipsa divinitate. Quem errorem fusè impugnat Gerson, eumque impingit Ruisbrochio. Sed ab hoc errore se purgat ipse Ruisbrochius, eumdemque errorem acriter insectatur & ipse lib. de Vera contempl. c. 19. & libr. qui inscribitur Samuel, sive de alta contemplatione, & unione cum Deo: c. 2. 3. & 4²⁸⁵.